
ao Sheraton Barra  

Rio de Janeiro Hotel.  

Localizado na  

Barra da Tijuca,  

de frente para o 

mar e próximo aos 

melhores centros 

de lazer e negócios 

cidade.

bem-vindo APARTAMENTOS E SUÍTES 
292 espaçosos apartamentos e suítes, 
com varanda e vista panorâmica para o 
mar, mesa de trabalho, acesso à internet 
de alta velocidade, ambiente de estar e 
a exclusiva e confortável Sweet Sleeper 
Bed®.

BARES E RESTAURANTES 
Restaurante Terral: aberto diariamente 
para café da manhã, almoço e jantar, 
com cardápio Mediterrâneo. Bar das 
Palmeiras: bar e restaurante próximo às 
piscinas. T-Lounge: bar junto ao lobby em 
ambiente acolhedor. Serviço de quarto 24 
horas.

FITNESS CENTER E LAZER 
Vila Spa, com 5 bangalôs para 
tratamentos corporais, exclusivos rituais 
de banhos e massagens. Ampla sala de 
ginástica com modernos aparelhos. Duas 
piscinas aquecidas, uma para adultos e 
uma infantil, hidromassagens ao ar livre, 
quadra de squash, saunas seca e a vapor, 
serviço de praia, playground, shuttle  
de/para o aeroporto e para o Barra 
Shopping.

SALAS DE REUNIÕES E 
EVENTOS 
Mais do que um ambiente para eventos, 
o Sheraton Barra Rio de Janeiro 
Hotel oferece serviços exclusivos e 
personalizados, em espaços flexíveis 
especialmente projetados para a 
realização do seu evento, seja uma 
reunião de negócios, uma convenção ou 
um evento social. E, ainda, sofisticados 
cardápios, infraestrutura tecnológica, 
audiovisual , suporte operacional  e um 
completo Business Center.

LINK@SHERATON 
Facilidade de acesso à internet, em 
espaço aconchegante, com modernos 
equipamentos e todo suporte necessário 
a uma conexão rápida, eficiente e segura.

ATRAÇÕES LOCAIS 
A Barra da Tijuca é a mais extensa e 
charmosa praia do Rio e conta com 
uma ampla infraestrutura urbana e 
condições excepcionais para o banho 
de mar. O bairro dispõe de uma grande 
variedade de serviços e muitas opções de 
entretenimento.

FACT SHEET PARA EVENTOS
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RIO DESIGN
BARRA

AUTÓDROMO
NELSON PIQUET
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AEROPORTO INTERNACIONAL
TOM JOBIM

AEROPORTO DE
JACAREPAGUÁ

RIO CENTRO

DIMENSÕES E CAPACIDADES DOS SALÕES

TRANSPORTE E ACESSO 
Localizado a 40 minutos do Aeroporto 
Internacional Tom Jobim, 15 minutos 
do Autódromo Nelson Piquet e 
do Riocentro, o maior Centro de 
Convenções da cidade, e 5 minutos 
dos principais centros empresariais, 
de compras e lazer. Disponibilidade de 
táxis e automóveis particulares durante 
as 24 horas do dia

SHERATON BARRA 
RIO DE JANEIRO HOTEL

Av. Lúcio Costa, 3150 - Barra da Tijuca 
Rio de Janeiro, RJ, Brasil

t - 21 3139 8000 - f - 21 3139 8025

GPS

Latitude: -23.010939 / Longitude: -43.327043

sheraton-barra.com
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Salão

Marapendi

Marapendi I

Marapendi I (fechado)

Marapendi II

Atlântico

Buzios

Angra

Paraty

Business Center

Sala de Reunião I

Sala de Reunião II

Foyer Marapendi

Foyer Atlântico

Capacidade 

Máxima

400

180

130

180

300

36

25

36

10

10

10

-

-

Comprimento

x Largura

26,46 x 14,79

12,55 x 14,79

12,56 x 12,36

13,90 x 14,79

21,50 x 14,80

8,00 x 6,60

6,55 x 5,50

7,80 x 6,60

6,74 x 4,95

5,87 x 3,46

6,44 x 3,46

14,40 x 7,25

15,20 x 4,60

Altura

Min.-Máx.

2,70 / 3,10

2,70 / 3,10

2.70 / 3.10

2,70 / 3,10

2,94 / 3,30

2,69 / 2,85

2,69 / 2,90

2,58 / 2,90

2,50

2,50

2,50

2,55 / 3,00

3,15 / 3,56

Área m2

395,44

185,61

155,24

239,82

318.20/374.60

52,80

36,00

51,50

33,36

20,31

22,28

104,40

69,90

Escola

270

108

75

108

180

16

12

16

N

N

N

-

-

Banquete

Empratado

270

130

110

130

250

46

20

46

N

N

N

-

-

Buffet, Palco 

e Pista

200

70

50

70

190

-

-

-

N

N

N

-

-

Quadrado

90

60

50

60

90

22

16

22

N

N

N

-

-

Recepção

350

170

110

170

300

20

20

20

N

N

N

-

-

Teatro

400

180

130

180

300

36

25

36

N

N

N

-

-

Formato U

75

45

37

45

75

20

14

20

MESA ÚNICA-10

MESA ÚNICA-10

MESA ÚNICA-10

-

-

Dimensões em metros: 1 metro (m) = 3,2808 pés

LEGENDAS
Salão 1: Sala de Reunião I

Salão 2: Sala de Reunião II

Salão 3: Business Center

Salão 4: Búzios

Salão 5: Angra

Salão 6: Paraty

Salão 7: Atlântico

Salão 8: Marapendi 1

Salão 9: Marapendi 2


